Impedirent, permittit precor se proderet anulum
 Quo ibi, detraicto veluti velamine virgo
 Nobilis ingenuo vulcum perfusa rubore,
 Occultum incipiat semel ostentare decorum.
 Hac etenim prima quanquam se fronte legenti
 Non adeo ostendat, paulum tamen ipsa reclusa
 Detecta arcanis mira & gratissima pandit.
 Quam si forte legens interdum nomina diuum
 Offendes quos vana olim coluisse verustas
 Dicitur, exceplo haud renuas, sacra optima quanquam
 Exerceas, veramque fidem, cultumque tueris.
 Illa etenim tanquam prisca consueta vocari
 Vatibus enixa quos raro imitabar adiut
 Supplex, & paribus curis in vota vocauis.
 Materies etiam solitum conquerere Solis
 Et Luna auxilium, nec non Vulcania velle
 Arma videbatur, quorum implorare fanorem
 Faserat: & mihi iam per te liciuisse sit id nunc
 Concessum, & venia dignissima peccasse fatenti.
 Mox tamen hinc aliud quassum ad carmina numen,
 Et precibus solum cunctis quandoque vocatum,
 Forte aderit, praesens fuerit si gratias a solo
 Tanta mibi: magnum multo seu carmine Mosen:
 Seu quem flagrantis vestitus super aetheracurrus
 Alitatis videre patres, oculisque sequuntis
 Aera per purum cali discindier oras,
 Astrorumque globos intro aspergente micantes:
 Seu qui voce palam perrecto que indice prodit
 Venisse auxilio iam cum mortalebui agnum

Ipse.

Ipse canam, vatem quam primum matris in aliud
 Exultantem, & adhuc puerum ad deserta ferentem
 Antra pedes, puri mox & Iordanis ad undam
 Dignatum caput illius contingere lympha
 Qui proprio antiquam nobis sic sanguine labem
 Abluit, ut scelerum maculas abster serit omnes.
 Nomine cuius item tibi quondam & moribui aucto
 Defuit haud unquam fauor ac calestis abunde
 Grata, qua tantum meritis concendere culmen
 Posset, & iustas mundi regere unus habetas:
 Magnanimos aquans propria virtute Leones,
 Pontificum decus egregium iam saepe repertos
 Esse, nec Italia sub iniquo tempore, & usquam
 Christicolis ollo prorsum in discrimine deesse.
 Haec sed erunt mihi cum dicendi facta potestas
 Iam fuerit, dabiturque loqui qua iussa ipse
 Sancte pator, cauis nobis stant omnia nuta.

Intercacetiis hominum vis villa-ne possit
 Indicis aurum facere, & mutare metalla
 Percipias primum: debinc que secreta labores
 Ars id perficere, & naturam aquare potenti
 Ingenio inspicias: demum quis rite sequatur
 Hinc modus assiduis doctiisque laboribus artem
 Peruidas, & quo tandem experientia ducat.
 Omnia qua gnaro paßim tibi certa patet bunt,
 Si quod bac inter se nexus, quo ve ordine constane
 Ipse acie qua cuncta soles discernere mentis
 Inspectans, parva non dignabere munus,
 Quod tibi non parua offerri super arte labore.

LIBER PRIMVS.

Humana experientia naturam amula virtus
 Aurum num vere faceret, qua fideret arte,
 Quisve modus foret, est animus querentibus ultra
 Dicere: quaque palam vestigia nulla priorum
 Apparent proferre pedem; nos numina gressum
 Dirigit est hominum quibus experientia cura.
 Tique adeo in primis auro cui plurimae tellus
 Spargitur, & vasto yenae sub corpore condit.
 Siderei succo plena meliore metallis,
 Phœbe ades: & tecum accelerans non paibibus equis
 Alma soror granis argento, cui sepe fatiscit
 Orbis et summique ostentat brachia terra
 Candoris grato arborei fucata colore.
 Tu quoque nec ceptis Cybæni audacibus usquam
 Defueris: ibi nam puro de fane perennis
 Riuulus argentum vulgo quod vñeredicunt,
 Sufficit, & tantis praefat primordiarebus.
 Deniq; tu pater ignipotens quem feruida flammis
 Antra riuant, temnisque expressa foliibus æura,
 Fornacé que, incude, que, & liquefacta caminis
 Massa ars ducti auriq; electricq; recocti
 Inuictum exercent semper: tu maxime præsis
 A. tifci variisque simul tua facta canentes.
 Nil sine te solers ars inchoat: cia age sanctum
 Coniugis ut tecum pergaat descendere numen

Effice

CHRYSTOPHIA. LIB. I.

Effice, quam penes est generandi plena potestas.

Hac mihi ne cursu natura auertar, & usquam
Declinem, ostenderit quot constent canentes, quibusque
Principis, quem hinc incunda est semita, quantus
Sit modus ut certam capiant humoresque caloresque

Temperiem, caius suavi perfusa vigore

Omnia perpetuo fætus in sacra propagant.

Tu molli è gremio surgens uxoris amata

Arte pari prorsus genitalem imitaberis ignem.

Per te sublimi pendent in vase metallæ:

Per te eadem tritæ specie sub pulueris imo

Fundo harent: eadem per te calefacta liquefcunt.

Tu mihi, tu lencum solus parer alme calorem

Intendes, & cum tempus dabit ipsa remittes.

Tu princeps operis tanti, tu carminis esto

Principium: feruens dulcis mihi spiritus oris

Extet, catque virum per te Vulcane per ora.

Nec tu non faueas tantis aquissimæ votis

Prisci perpetuum facili decus heroinæ,

Quam circum exultat laudata ad flumina Nympha

Minciades, Phœbiq; chorus comitatur cunctem,

Aut fouet Andino recubantem in gramine Manu;

Lata trium nodo neptem complexa sororum.

Sic mihi iam gradibus crescent incepta secundus;

Nec rerum series illis aut copia deerit:

Et sua scribendis accedit gratia rebus.

Immenso primum cali quodcumque sub orbe

Seu simplex fertur corpus, seu corpore constat,

Multiplici, tendit sibi tem proferre, dñq;

8 IO. AYR. AVORELLI

Quæq; potest augere genus, speciemq; tueri.
Namq; ubi materiem sparsus comprehendenterit ignis
Victor agit flammis donec conuertat in ignem:
Inficit humectatq; liquor, nec deficit usquam
Quin in se quicquid tetigit, ni maior ibidem
Vis obster, vertat, senuesq; effundat in undas:
Sic aer, sic terra sibi conferre laborat
Undique, sic longo cuncta in se tempore transfert.
At qua compositus constant, quacunque ferantur
Vi uire, de proprijs vel semina stirpibus edunt,
Ut foecunda Ceres, ut germen fertile Bacchi:
Vel sibi consimiles natos animantia gignunt,
Ut bellator equus, bos q; bene iunctus aratro,
Ut q; hominum proles mira & caelestis origo.
Hac inter variant que nec primordia rerum
Extant, quæq; frui vitali sorte negantur,
Ut media quacunq; sedens tellure metalla,
Quiq; latent miro grati fulgore lapilli:
Nullo namque genus sobolemve augere putantur
Semine, sed cunctos aui corpore per annos.
Verum hoc ipsa etiam secreto vincere quiuis
Seniat, & vita diuino munere fungi:
Hac & oriri eadem si contemplabitur, & si
Augeri ex se se penitusque increscere cernet,
Ut mox è varijs patofactis nos felicebit.
Quod si non sobolem educant, non catena vertunt
In semet, causa est quod malta spiritus illic
Materie abstrusa vitam qui porrigit omnem
Expluat agre ex se vides, ni via id promas.

Hae

Has hominum virtus densa sub mole latentes.
 Hoc etenim quicquid diffunditur unde cali,
 Aer aque, & terras, & lati marmoris aquor
 In his agi referunt anima, qua vivere mundi
 Cuncta putant, ipsumq; bac mundum ducere vitam.
 Ast anima quoniam nul non est corporis expers,
 Mundus at & mundi partes quoque corpore constat,
 Spiritus hac inter meatus sit, quem neque corpus
 Aut animam dicas, sed cum qui solus veroque
 Participans in idem simul hac extremareducatur.
 Hic igitur maria, ac terras, atque aera, & ignem
 Vivereq; augeriq; atque in secundum referre
 Semper auet, semper stirpes, animantia semper
 Gignere, perpetuamq; sequi per secula prolem.
 Denique sic etiam fulvo detentus in auro
 Ipse manum capit artificis qui vincula soluat,
 Et qui se propria reddat virtute potentem.
Quod si quis properans hunc artis viribus unquam
 Explicet, atque diutepico post incoquat igni:
 Continuo aspicier, visu mirabile, viam
 Auro impetriri longum seminis us:
 Nec deerit quin ex auro sibi procreet aurum.
Quod cum ita constiterit, durate & eredit dittis
 Ingenti artifices, & res sperate secundas.
 Iam patet his ut non tantum sub montibus aurum
 Naturae sufficiat, sed ut id quoque prodeat arte:
 Quoque modo id fieri possit quandoque aocebo.
 Inter ea ne quid nobis querentibus obstat
 Quominus his adhibere fidem sit forte necesse,

Qua conira soleant dici nunc omnia soluam:
Mox eadem validis grata experientia signis
Imperet, & grauius sententia prisca virorum
Delebit, referens qua iam videre parentes
Ipsi oculis, manibusque simul tetigere beati:
Atque hinc incipiens cuncta hac ex ordine pandam.

Nil mirandum aque quam si quod longa peregit
Annorum series genitali semine cæptum,
Audeat illud idem momento protinus hora
Ars facere, ac proprio naturam vincere cursu,
Quem tenuit tanto in spatio per grandia terra
Viscera, summa eadem seruans vestigia ab ima
Sede, per anfractus totos, ac caca per antra.
Nec minus his mirum si quis primordia possit
Scire quibus conficit puri genus omne metalli:
Atque ea componens, aurum dum conficit arte,
Mensura exaqueat, nec non & pondere libret
Melitur quibus hac natura, & ponderat unis.
Quid locus? an quisquam paterit fornace calorem
Atquare exiguis qui circumducta caminis
Nunc loca terrarum perfertur, nunc petit altam
Tellurem, mox & supraq_z, infraq_z refertur
Vnus, & inserto distendit cuncta tempore?
Quis potis est unquam tanta omniparentis apiscii
Munera naturæ? qua vis mortalibus unquam
Tanta fuit? non ipsi etiam qui numina calo
Deicere in terras conati, vellere ab imis
Iam potuere suis montes radicibus altos,
Inuicta auferens sacra in penitralia terre
Tendere,

CHRYSOPOEIA LIB. I.

Tendere, scrutariq; pia secreta parentis.
Adde quod in varias mutari corpora formas
Natura haud patitur: neque enim velocis equi bos
Induerit speciem piger, aut Parnasia laurus
In se Chaoniam poterit conuertere querum:
Nec magis as puro se commutauerit auro
Quam si quodque etiam queat à quocunque creari.
Hac sunt qua cale missam diuinitus artem
Conantur frustra indicis tenuare pusillis.
Ac neque scire opus est; quanquam hac sit noscere
pulchrum,
Qua quibus extiterint gignendis ultima rebus
Principia, aut quali fuerint ea lance recepta
In numerum & pondus: neque enim si farrea tractes
Semina constituant qua far primordia quaras,
Quáve ea conueniant mensura & pondere farri:
Farra sed ipsa putri mandabis condita terra, &
Virtutem latitantem intus, seque mouentem
Irritans tantum, naturæ cetera linques.
Nec longinqua adeò spatio si temporis at as
Conuenit huic operi, vires quod promit ab auro,
Ac non principijs è primis cōficit aurum.
Quid si nobilius quoddam quod praster & ipsi
Auro, contendant proprio melamine summi
Perficere artifices, aptè cui nomen elixir
Expertis fecere Arabes, verique dēdere
Indicium id quoniam in melius quocunque metallū
Ducit, & infectum mira depurat ab arte?
Sic neque spectandus nobis locus ille, calórque,

Io. AVR. AVEVRELLI

Quo calx inclusum semen genitale metalli,
Quiq; dñ fertur spccibus tellure sub alta:
Ast alio prorsum ducendi tramite gressus
Natura pariter secessus in cr & artis,
Quia simul ad metam prospectans veraque ducit.
Denique nec speciem verti tunc arte pusaris
Are vel argento duci si videris aurum:
Sed prium hoc priuofieri ex are utque argento.
Aurum credideris: veluti si farris in agro
Infelix lolium & steriles nascantur anene:
Aut si forte bonum videas per viscera toto
Stridere apes vetero & rupis efferae recostis:
Aut ut plura sinn molli simul oua puella
Rite souent, multus tenero sub pectore bombyæ
Palpitat, & lecta nutritas fronde virentis
Dekinc mori, tenuis texto se velleris orbe
Implicat, ac tandem pedibui manitus & alis
Papilio de verme pedes volit ansque recedit.
Quid si cuncta etiam sint vni subdita forma
Quæ specie vulgo perhibent differre metalla,
Et quibus exiterit quodcumque impurius, atque
Sordibus infectum terges tribus, exuet omnem
Arte lucem citius, parumq; nitescet in aurum?
Atq; ideo haud nescire opus est quibus abdita terris,
Et quibus è causis sunt, & quot sorte metalla
Quæ varie primo fuerint distincta sub orru.
Sed quis in arcanos terra descendat latius?
Quis referre pedem posse locate terrare mensus?
Ueridicōve queat farū q̄a viderit ore?

Vos

Vos Musa quas nosce decens & dicere par est
 Omnia, vos deuot nulli memorata priorum
 Dicite: sic vobis ipse aurea vasas a sacerdos
 Prima fera: aeternum sic aurea carmina durent.

Lynceus, ut fama est, visu pralatus acuto
 Omnibus, è summo Siculi qui culmine monte
 Pœnorum in portu oculo contendere posset,
 Et numerare etiam versantes littore puppes:
 Hic simul oppositas motes, simul edita saxa,
 Inserta montes acie peneirabat ad imos,
 Altaq₃ secreta spectabat viscera terra,
 Aëra per purum velutivitrcasue per undas
 Aut liquida quondam crystallo missa videmus
 Spectra quibus rerum nobis respondet imago.
 O quoties patrij residens sub rupe Pachyni
 Trinacriamq₃ omnem supra specularus & infra
 Ætnai causas ignis motusq₃ videbat!
 Qui simul ac tanta vi se procul omnia sensit
 Cernere, non ultra cunctandi cerius, & alie
 Prudens; externas animum convertit ad oras.
 Ergo ratem certa plenus spe magna videnda
 Conscendit, pelagiq₃ deos in via salutat.
 Sicanio verum portu vix soluerat, ecce
 Cum fera tempestas caliq₃ marisq₃ legentem
 Graatorum ob portu Epiri verit ad urbes.
 Hanc Arethusa illi Nymphas bortata marinas
 Immisit, Nymphisq₃ essam ad hincenibus spsis,
 Et totum ex imo paßim miscentibus aquor:
 Namque illas metus in thalamis ne foris videri

Aequoreis possent inuaseras aquus, & omnis
 Tum chorus obscura septum caligine calum
 Texerat, ac noctem nautis obduxerat atram.
 Hinc ille aëri properans si proxima Pindis
 Culmina spectatum: nec longum tempus & omnes
 Interius Rhodopes, Hemis, Tomariq; cauernas
 Fontibus irrigui centum procul inde videbat,
 Oraq; cernebat terra in penetralia centum.
 Quin Pindo exoriens aderat Achelous ab ipsis
 Sedibus ante oculos, & ab imo viscere Lynceo
 Altera qui longo retinet taurina recessu
 Cornua, seq; alie exporgens immensa per antra
 Occulit Herculea metuenciem verbera clana.
 Ille etiam leneo præcelsa Ceraunia passu
 Circuit, & visu simul interiora perirent
 Omnia vox Graia varüs in montibus ora
 Concedit, penitusq; canis rimatus inhabet
 Obtrusus specubus, mirandaq; plurima primus
 Videl, & hec eadem nobis memoranda reliquit:
 Que dum alijs ad nos olim delata viciſſim
 Prodimus ante omnes bac in ero prorsus ab illis
 Spectari cupimus quibus also in pectore Pallas
 Insidet, atque illis scitu pulcherrima versat.
 Principio locis & sedes decreta metallis
 Gignendis terra est imum atque immobile viscus,
 Marmorea in morem patere, sub montibus altis
 Excisum, velutiq; cauo sub fornice clausum:
 Quo solis radij penetrant, crebrisq; feruntur
 Siderei innumeris etiam fulgoribus ignes,